
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.08.2013 № 601   
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 28.10.2011  № 721 

 
 
На основании статьи 16 Регламента Администрации городского округа Стрежевой, 

утвержденного распоряжением Администрации городского округа Стрежевой  
от 30.01.2006 № 27, договора об оказании благотворительной помощи № 31/Б  
от 01.04.2013, в целях упорядочения расходов местного бюджета  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 28.10.2011 № 721 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 
городского округа Стрежевой «Улучшение демографической ситуации в городском 
округе Стрежевой на 2012-2014 годы»: 

1.1. в приложении, утвержденном указанным постановлением, в паспорте 
программы: 

1.1.1. строку «Ожидаемые результаты программы» изложить в новой редакции: 
«- сохранение стабильной численности населения на уровне; 
- сохранение темпов естественного прироста населения; 
- оздоровление детей - сирот и детей оставшихся без попечения родителей, детей из 

малообеспеченных семей; 
- создание условий для творчества, сохранения круга общения и социальной 

активности у людей старшего поколения и людей с ограниченными возможностями 
здоровья; 

- улучшение условий и качества жизни лиц с ограниченными возможностями, 
создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества; 

- увеличение количества устроенных детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи; 

- не допущение увеличения возврата детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; 

- привлечение внимания населения к вопросам семейного устройства детей-сирот, 
детей оставшихся без попечения родителей.». 

1.1.2. строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой 
редакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования программы на 2012 – 2014 гг. – 4429,141 
тыс.руб. из средств местного бюджета.  

В том числе: 2012 год – 1684,8 тыс. руб. 
2013 год – 1648,341 тыс. руб.  
2014 год – 1096 тыс. руб.  



Возможно привлечение средств из областного, федерального бюджета, 
внебюджетных источников.». 

1.1.3. раздел 5 «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой редакции: 
«Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета - 4429,141 тыс.руб. из средств местного бюджета.  
В том числе: 2012 год – 1684,8 тыс. руб. 
2013 год – 1648,341 тыс. руб.  
2014 год – 1096 тыс. руб.» 
1.1.4. раздел 7 «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в новой 

редакции: 
«- Сохранение стабильной численности населения на уровне 42-х тысяч человек; 
- повышение темпов естественного прироста населения; 
- сохранение и укрепление здоровья детей на всех этапах развития: проведение 

профилактических медицинских осмотров детского населения, диспансеризации детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ежегодно не менее 5000 детей;  

- профилактика сохранности здоровья населения, проведение диспансеризации 
взрослого населения ежегодно не менее 3000 человек;  

- создание условий для творчества, сохранения круга общения и социальной 
активности у людей старшего поколения и людей с ограниченными возможностями 
здоровья: обеспечение деятельности не менее 3-х клубов для людей старшего поколения, 
проведение мероприятий для людей старшего поколения к праздничным и памятным 
датам не менее 6-ти мероприятий с ежегодным охватом 300 человек; 

- улучшение условий и качества жизни лиц с ограниченными возможностями, 
создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества: 
ежегодная организация и проведение Спартианских игр, спортивной программы 
«Преодолей себя», мероприятий в Декаду инвалидов, обеспечение деятельности местной 
общественной организации лиц с ограниченными возможностями г.Стрежевой Томской 
области «Добродея».  

- стабилизация следующих показателей: 
- перинатальной смертности не более 10,0 на 1000 родившихся живыми и 

мертвыми;  
- младенческая смертность не выше 6,0 на 1000 родившихся живыми;  
- соотношение абортов и родов 1 : 1,1;  
- соотношение мини абортов и абортов 1 : 1;  
- аборты на 1000 женщин фертильного возраста - 45;  
- эффективная контрацепция не менее 75-80%;  
- отсутствие случаев материнской смертности; 
- снижение простудных заболеваний до 9,0 дней на одного ребенка (в том числе 

2012-11,0 дней,2013- 10,0 дней); 
- повышение двигательной активности воспитанников МДОУ, приобщение к 

зимним видам спорта детей старшего дошкольного возраста до 90%. (в том числе в 2013 -
60%, 2014-90%); 

- ежегодное оздоровление 60 детей – сирот, детей оставшихся без попечения 
родителей, детей из малообеспеченных семей; 

- увеличение количества устроенных детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи до 80 % из вновь выявленных детей; 

- не допущение увеличения возврата детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей свыше 4% от всех детей проживающих в замещающих семьях; 

- привлечение внимания населения к вопросам семейного устройства детей-сирот, 
детей оставшихся без попечения родителей: публикации в средствах массовой 
информации, изготовление и размещение на территории города наглядной агитации по 
вопросам семейного устройства детей-сирот, детей оставшихся бес попечения 



родителей.».  
1.2. приложение к паспорту программы «Система программных мероприятий 

долгосрочной целевой программы «Улучшение демографической ситуации в городском 
округе Стрежевой на 2012- 2014 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой: 

- от 07.11.2012 № 762 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 28.10.2011 № 721»; 

- от 28.12.2012 № 937 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 28.10.2011 № 721». 

3. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой  
(Дениченко В.В.) профинансировать расходы по реализации целевой программы 
городского округа Стрежевой «Улучшение демографической ситуации в городском 
округе Стрежевой на 2012-2014 годы» в соответствии с планом мероприятий. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 
 
 
 Мэр городского округа                                                                                       В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 долгосрочной целевой программы «Улучшение демографической ситуации в городском округе Стрежевой на 2012 – 2014 годы».

№ Наименование  мероприятия,
Исполнитель 
(получатель 

п/п источники финансирования денежных средств)

 2012 2013   2014

Организация работы Межведомственной
комиссии по демографической ситуации
на территории города Стрежевого
Томской области

2012-
2014

Администрация 
городского округа

Проведение мониторинга здоровья
населения  в городском округе Стрежевой

2012-
2014

Администрация 
городского округа

Мониторинг смертей (по полу, возрасту,
месту и причине) на территории
городского округа Стрежевой

2012-
2014

Администрация 
городского округа

Стабилизация 
следующих 
показателей:

Раздел 1. Охрана материнства и детства.
1 Обеспечение оральными

контрацептивами и ВМС подростков и
женщин группы риска из социально

  

60 20 20 20 2012-
2014

МБУЗ «Городская 
больница»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Потребность

в  финансовых средствах, тыс. руб.
Срок 

реализаци
и

Ожидаемый эффект 
(экономический, 
социальный)

всего в том числе по  годам

Приложение к 

постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой                        
от 26.08.2013 № 601



2 Информационное обеспечение,
приобретение, изготовление и
распространение малых средств
информации по вопросам здорового
образа жизни, сохранения
репродуктивного здоровья, современным
методам контрацепции и планирования
семьи.

30 30 10 10 2012-
2014

МБУЗ «Городская 
больница»

3 Обеспечение медикаментами (для
медикаментозного прерывания
беременности на малом сроке) подростков 
с экстрагенитальной патологией из
малообеспеченных семей 

89, 869 29,9 30 30 2012-
2014

МБУЗ «Городская 
больница»

4 Обучение врача на цикле повышения
квалификации по вопросам
гинекологической эндокринологии

70 70 2013 МБУЗ «Городская 
больница»

5 Обучение врача на цикле повышения
квалификации по вопросам детской
гинекологии

70 70 2014 МБУЗ «Городская 
больница»

Обеспечение деятельности "Школы
грудного вскармливания"

МБУЗ «Городская 
больница»

- разработка и распространение памяток
по грудному вскармливанию.

МБУЗ «Городская 
больница»

Повышение 
профессиональных 
знаний медицинских
работников в области
охраны 
репродуктивного 
здоровья населения и
обеспечения 
безопасного 
материнства

6 15 5 5 5 2012-
2014

Увеличение 
количества 
прошедших обучение
в данных школах
женщин до 70 % от
всех женщин взятых

 

незащищенных слоев населения.

  

•         соотношение 
абортов и родов 1 : 
1,1; ·         
соотношение мини 
абортов и абортов 1 : 
1; ·         аборты на 
1000 женщин 
фертильного возраста - 
45; ·         эффективная 
контрацепция не 
менее 75-80%; 



Обеспечение деятельности "Школы
будущих мам"

МБУЗ «Городская 
больница»

-приобретение жидкокристаллического
телевизора с DVD.

МБУЗ «Городская 
больница»

8 Обновление информационных стендов в
детской поликлинике по здоровому
образу жизни

32,513 12,513 10 10 2012-
2014

МБУЗ «Городская 
больница»

Повышение знаний
населения о здоровом
образе жизни.

9 Организация приёма детей узкими
специалистами из других ЛПУ (детский
кардиолог, гастроэнтеролог, специалист
по УЗИ диагностике головного мозга,
суставов, спортивные врачи и т.д.)

297, 618 97,6 100 100 2012-
2014

МБУЗ «Городская 
больница»

10 Приобретение аппарата для УВЧ-терапии
и аппарата для ультразвуковой терапии
для лечения и реабилитации больных с
заболеваниями органов дыхания и ЛОР
органов

126 90 36 2012-
2014

МБУЗ «Городская 
больница»

Стабилизация 
заболеваемости 
органов дыхания у
детей на уровне не
более 55 % от общей
заболеваемости детей
(в том числе 2012-
55%, 2013 – 55%)

11 Приобретение гимнастических гантелей
весом 1 кг в количестве 12 штук и
гимнастических индивидуальных
ковриков – 15 штук для лечения и
реабилитации детей с нарушениями
осанки и сколиозами.   

25 25 2014 МБУЗ «Городская 
больница»

Проведение лечения и
реабилитации в год
не менее чем 550
детей с нарушениями
осанки и сколиозами.   

 
 

щ
на учет по
беременности (в том
числе 2012- 50%, 2013
– 60%).

7 30 30 2012



12 Приобретение физиотерапевтического
оборудования, бактерицидных ламп для
МДОУ

305 135 85 85 2012-
2014

Управление 
образования

Снижение 
простудных 
заболеваний до 9 дней
на 1 ребенка (в том
числе 2012- 11 дней,
2013 – 10 дней.

13 Приобретение спортивного инвентаря,
оборудования для МДОУ

250 150 100 2012-
2014

Управление 
образования

Повышение 
двигательной 
активности 
воспитанников 
МДОУ, приобщение к
зимним видам спорта
детей старшего
дошкольного возраста
до 90%. (в том числе
2012- 30%,в 2013 -
60%, 2014-90%.

ИТОГО по разделу 1. 1 401 455 480 466

1 Организация клуба замещающих семей с
целью развития семейных форм
устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.

62 6 28 28 2012-
2014

Администрация 
городского округа

Развитие семейных
форм устройства
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей.
Улучшение качества
жизни замещающих
семей. 

Раздел 2. Профилактика социального сиротства, укрепление института семьи и брака.



2 Привлечение узких специалистов для
работы в Школе приемных родителей, в
том числе координатора обучения

231 77 77 77 2012-
2014

Администрация 
городского округа

Повышение качества
обучения 
замещающих семей.

3 Повышение профессиональных знаний
психолога Школы приемных родителей

41,8 41,8 2012 Администрация 
городского округа

Приобретение 
необходимых знаний
и навыков по
оказанию услуг по
подготовке к
замещающей заботе и
сопровождению 
принимающих семей 

4 Информирование населения о
деятельности Школы приемных
родителей

30 10 10 10 2012-
2014

Администрация 
городского округа

Развитие семейных
форм устройства
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей.

5 Проведение мероприятий для семей к
праздничным и памятным датам
(организация чаепития, приобретение
сувениров, призов, подарков,
сертификатов)

По отдельной смете 2012-
2014

ОГБУ "ЦСПН", 
Администрация 
городского округа

Мероприятия для
семей дают
положительный 
социальный эффект,
поднятие престижа
материнства, 
отцовства, института
семьи. Ежегодно в
мероприятиях смогут
участвовать 360-400
чел.



6 Проведение праздничных
мероприятий:1.День защиты детей –
«Спортивные потешки», День семьи -
«Люди, дети, город, я - мы единая семья»

2012-
2014

Администрация 
городского округа

Развитие семейных
форм устройства
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей

7 Организация мероприятий для одиноких
пожилых граждан к юбилейным датам
рождения, юбилеям семейной жизни
(организация чаепития, приобретение
подарков, сувениров)

2012-
2014

ОГБУ "ЦСПН", 
Администрация 
городского округа

Формирование в
общественном 
сознании ценности
семьи и брака.

8 Поощрение родителей за воспитание
детей

180 50 60 70 2012-
2014

Управление 
образования

Поднятие авторитета
родителей, 
повышение 
ответственности за
воспитание детей.

9 Оздоровление детей из семей,
находящихся в трудной жизненной
ситуации

676,75 676,75 548,341 2012 Администрация 
городского округа, 

Управление 
образования

Укрепление здоровья
и организация досуга
для детей из семей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации

ИТОГО по разделу 2 1769,891 861,55 723,341 185

По отдельной смете

По отдельной смете

Раздел 3. Улучшение качества жизни инвалидов и людей старшего поколения.



1 Организация и проведение Спартианских
игр, спортивной программы «Преодолей
себя», мероприятий в Декаду инвалидов»
(приобретение подарков, призов)

375 125 125 125 2012-
2014

ОГБУ "ЦСПН" Стимулирование 
творческих 
способностей людей с
ограниченными 
возможностями 
здоровья, их развитие
и активное участие в
жизни общества.
Ежегодно смогут
принять участие в
фестивале 70 чел.

Обеспечение деятельности клубов для
людей старшего поколения:
- «Страницы прошлого»;

- «Стрежевчанка»;

- «Рукодельницы»

(приобретение расходного материала,
сувениров, организация чаепитий)

70 2012-
2014

ОГБУ "ЦСПН" Деятельность клубов
даёт положительный
социальный эффект и
позволит создать
условия для
творчества, 
сохранения круга
общения у
пенсионеров. 315
пенсионеров 
ежегодно смогут
посещать клубы по
интересам.

2 210 70 70



3 Проведение мероприятий для людей
старшего поколения к праздничным и
памятным датам (организация чаепития,
приобретение сувениров, призов,
подарков)

313 100 100 100 2012-
2014

ОГБУ "ЦСПН" Проведение 
мероприятий 
позволяет людям
старшего поколения
чувствовать себя
значимыми и
нужными. В
мероприятиях смогут
участвовать ежегодно
560-600 чел.

4 Обеспечение деятельности общественной
организации родителей детей с
ограниченными возможностями
«Добродея»

373,253.8
6

73,25 150 150 2012-
2014

ИТОГО по 3 разделу  1258,25 368,25 445 445

ИТОГО по программе 4 429,14 1 684,80 1 648,34 1 096,00


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	
	Лист1


